Договор №___

об образовании на обучение по дополнительным
образовательным программам
 г.Серпухов                                                                                                                                 __________201_ г.
Муниципальное казённое учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа «Русский медведь»,  (ДЮСШ «Русский медведь»), созданное на основании постановления Главы г. Серпухова от 02 апреля 2008 г. № 557, осуществляющая  образовательную   деятельность   на основании лицензии от "11" декабря 2009 г., N 64008,  выданной, Министерством образования Московской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице и.о. директора Касатова Павла Михайловича, действующего на основании Устава (свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ от 28.04.2012 г. серия 50 № 012438507, ИНН № 5043034469 / КПП 504301001),

и официальных представителей ( родители и опекуны):

  ________________________________________________________________________,

  ________________________________________________________________________,

именуемые  в дальнейшем "Заказчик",

действующие в интересах  __________________________________________________,

                                                               (фамилия, имя, отчество обучающего)

именуем__   в дальнейшем «Потребитель», с  другой  стороны, заключили в соответст​вии с Гражданским кодексом РФ, Законами РФ «Об образовании» и «О защите прав потребителей», Законами Московской области: "О физической культуре и спорте в Московской области","О детско-юношеском спорте в Московской области", настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1.  Исполнитель предоставляет, а Заказчик принимает дополнительные образовательные услуги, наименование и количество которых определено в приложении 1, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.

1.2. Срок освоения дополнительной образовательной программы в соответствии с учебным планом на момент подписания Договора составляет ________________________.

1.3. После освоения Потребителем образовательной программы (по выбранному направлению дополнительного образования) и  успешной сдачи контрольных нормативов (прохождения итоговой аттестации) ему выдается свидетельство об окончании ДЮСШ.
2. Обязанности Исполнителя
  Исполнитель обязуется:

2.1. Ознакомить Заказчика (законного представителя) с Уставом, Правилами внутреннего распорядка ДЮСШ «Русский медведь», наличием лицензии и другими локальными актами спортивной школы, обеспечивающими организацию образовательного процесса.
2.2. Зачислить     Потребителя, выполнившего    установленные законодательством   Российской   Федерации, Московской области условия приема, на основании Устава Исполнителя, нормативно-правовых актов, регулирующих деятельность ДЮСШ «Русский медведь», медицинского заключения и обеспечить его обучение и воспитание в рамках образовательных программ и нормативов в качестве: учащегося ДЮСШ.

2.3.  Зачислить ребенка в отделение _____________________________________________,

в соответствии с регламентом комплектования учебно-тренировочных групп спортивной школы.
2.4. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

2.5.  Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.6. Применять формы, методы и средства организации образовательного процесса согласно возрастным и психофизиологическим особенностям, склонностям, способностям, интересам обучающегося.

2.7.   Оказывать   квалифицированную    научно-педагогическую    помощь      Заказчику (законному представителю) в вопросах психологии и педагогики.
2.8.  Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.
2.9.   Защищать честь, достоинство, права и интересы обучающегося.

2.10.  Обучать учащегося по программе __________________________________________, используя технологии и методики, рекомендованные Министерством образования и Министерством спорта, туризма и молодежной политики РФ.

2.11. Сохранять место в ДЮСШ «Русский медведь» за Потребителем в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска или временного отсутствия по уважительной причине на основании письменного заявления Заказчика на неопределенный срок.
2.12. Разрешать Заказчику и Потребителю участвовать в организации и проведении совместных мероприятий.
2.13.  Переводить обучающегося в следующую учебно-тренировочную группу, согласно регламента комплектования учебных групп по результатам полугодия.
2.14.  Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, медицинских противопоказаний, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

2.15.   Разрешить находиться Заказчику в помещении (спортивном зале) Учреждения, во время учебно-тренировочных занятий, только с разрешения тренера и директора Исполнителя.
3. Обязанности Заказчика
 Заказчик обязуется:

3.1. Соблюдать Устав Исполнителя, Правила внутреннего распорядка Исполнителя, другие локальные акты спортивной школы, в также настоящий договор.

3.2.  Обеспечить Потребителя за свой счет учебными материалами, соответствующей защитой и т.п. необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве и размерности, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя.

3.3. Своевременно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства Потребителя, Заказчика.

3.4. Своевременно информировать Исполнителя о болезни Потребителя или его отсутствии, подтверждая причину отсутствия справкой из медицинского учреждения либо своим заявлением.
3.5.  По просьбе Исполнителя приходить для беседы, участвовать в родительских собраниях при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг, а также для решения организационных вопросов по улучшению образовательных услуг.

3.6. Проявлять уважение к тренерам-преподавателям (педагогам), администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.7.   Нести материальную ответственность за порчу или утрату обучающимся имущества Исполнителя в соответствии с действующим законодательством РФ.

3.8.  Взаимодействовать с Исполнителем по всем направлениям воспитания и обучения Потребителя.
3.9. Не допускать физического и психического насилия, оскорбительных заявлений относительно всех участников учебно-тренировочного процесса;

3.10. Нести всю полноту ответственности вместе с Потребителем за все нарушения Устава, Правил внутреннего распорядка, требований образовательного процесса.
3.11. Присутствовать на учебно-тренировочных занятиях только с разрешения тренера и директора Исполнителя.

3.12. Для обеспечения участия Потребителя в соревновательном процессе в соответствии

с законодательством РФ и положениями о соревнованиях, Заказчик обязан обеспечить страхование соревновательного процесса Потребителя. Не выполнение данного пункта, дает право Исполнителю не допускать Потребителя к соревновательному процессу.
4. Обязанности Потребителя
Потребитель обязан:

4.1.  Посещать занятия (тренировки), в соответствии с учебным расписанием.

4.2.  Выполнять задания по подготовке к занятиям (тренировкам), даваемые тренерами – преподавателями (педагогами) дополнительных образовательных услуг.

4.3.  Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к тренерам - преподавателям (педагогам), администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

4.4.   Соблюдать требования учредительных документов, правил внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

4.5.   Бережно относится к имуществу Исполнителя.
5. Права Исполнителя
Исполнитель вправе:

5.1.  Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность изложения материала, периодичность проведения сдачи промежуточных контрольных нормативов, а также осуществлять подбор и расстановку кадров;

5.2.  Применять к Потребителю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

5.3.  Зачислять обучающегося в спортивную школу согласно регламенту комплектования, осуществлять дальнейший перевод в группы, согласно результатам контрольных нормативов по общей физической, специальной физической, технической подготовке Потребителя, выполнения квалификационных требований по видам спорта.
5.4. Соединять группы в случае необходимости в период каникул и учебно-тренировочных сборов, соблюдая правила охраны труда.
5.5.  В одностороннем порядке расторгнуть договор с Заказчиком при систематическом невыполнении Потребителем или Заказчиком своих обязанностей, уведомив их о расторжении за тридцать календарных дней.
6. Права Заказчика
Заказчик вправе:

6.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, образова​тельной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития, об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе и его способностях в отношении обучения по отдельным предметам учебного плана.
6.2. Вносить свои предложения по улучшению работы с Потребителем и по организации дополнительных услуг в спортивной школе.
6.3. Выбирать вид спорта и тренера-педагога для работы с Потребителем при наличии условий.
6.4. Присутствовать на занятиях с Потребителем при условии предварительной договоренности или по приглашению.
6.5.  Требовать выполнения Устава Исполнителя и настоящего договора;

6.6.  Оказывать благотворительную помощь Исполнителю.
6.7.  Защищать права и достоинство своего ребенка, установленными законом способами.
6.8. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке, уведомив письменно Исполнителя за тридцать календарных дней.
7. Права Потребителя
 Потребитель вправе:

7.1.  Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
7.2.  Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;

7.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса во время занятий, предусмотренных расписанием.

7.4.  Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
8.     Основания изменения и расторжения договора
8.1.   Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.

8.2.   Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон.
8.3. Настоящий договор, может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Потребителя его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Потребителя;

-   в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

8.4.  Настоящий Договор расторгается досрочно:

        - по инициативе Потребителя или Заказчика (законных представителей) несовершеннолетнего Потребителя, в том числе в случае перевода Потребителя для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

        -  по инициативе Исполнителя в случае применения к Потребителю, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, по причине невыполнения Потребителем обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Потребителя его незаконное зачисление в образовательную организацию;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Потребителя или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Потребителя и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

8.5. Настоящий договор, может быть, расторгнут по инициативе одной из сторон по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.

9. Срок действия Договора
9.1.  Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
10. Заключительные положения
10.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

10.2. Под периодом предоставления дополнительной образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Потребителя в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Потребителя из образовательной организации.

10.3. Настоящий Договор составлен в _____ экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

10.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
11. Подписи сторон
	Исполнитель:
	Заказчик:

	Потребитель:

	МКУ ДО ДЮСШ
«Русский медведь»

тел. 8-903-170-63-78
142203, Московская область,
г. Серпухов, ул. Советская д.88
ИНН 5043034469; КПП 504301001
Р/с40204810400000002262
В отделении 1 Москва
л/с 03019440089
БИК 044583001

	Ф.И.О ______________________

____________________________
Паспорт  серия _____№________ Выдан ______________________

Дата выдачи ________________

Адрес: _____________________

____________________________
Конт.телефоны: ______________

____________________________
	Ф.И.О _____________________
___________________________
Дата место рождения, ________
___________________________
Паспорт(св-во о рождении)___
___________________________

Выдан _____________________
Дата выдачи________________
Адрес: _____________________
___________________________
Конт.телефон _______________

	И.о.директора____П.М.Касатов

                   МП
	 ___________________________
(подпись)
	 ___________________________
(подпись)

	Заказчик ознакомлен с:

- Уставом

- Правилами приема

- Положением

- Согласием

	Потребитель ознакомлен с:

- Уставом

- Правилами приема

- Положением

- Согласием

Приложение 1 к  договору
от _________ №_______
	№

Наименование образовательных услуг
	Форма предоставления услуг (групповая, индивидуальная)

Наименование программы

Количество часов

	в неделю

всего

 Исполнитель

                                  Заказчик